Si anti-  
papa non  
cedat Pa-  
pam non  
teneri ad  
ceden-  
dum.  
Hic no-  
dus litis.  
Tempus  
ad conve-  
niendum  
nimis  
breve.

Contro-  
vertitur  
quomodo  
unum  
collegi-  
um possit  
anticolle-  
gium  
cardina-  
latus di-  
gnitate  
donare.

Porrectæ  
preces ut  
tertius  
locus  
communi  
consensu  
designetur.

faceret siue non, nihilominus ad effectum inceptum, scilicet ad electionem unius summi pastoris procederetur, quia ex tunc apparet, quod dominus Gregorius nollet facere debitum suum; & vellet majestatis regni deinceps cum eis laborare, & eis assistere totis conatibus & viribus, corpore & rebus. Et pro isto, nomine dicti serenissimi Regis supplicamus, instamus, & petimus, ac postulamus exhortantes, vos Reverendissimos patres, & dominos, omnes & singulos prælatos, patres & dominos in ista congregatione simul confidentes, seu existentes, quatenus propter sanguinem Jesu Christi, & propter amorem intemeratæ Virginis Mariæ, & totius curiæ cœlestis, & propter salutem plurimarum animarum procurandam, & infinita pericula spiritualia & temporalia excludenda, ad id ipsum velitis adhuc hodie inclinare: Numquid pro una anima lucranda expediret magnam rem facere? multo magis incomparabiliter ad lucrandum plures animas, ad cavendum innumeras strages, ad præveniendum destructiones, & desolationes ecclesiarum, monasteriorum, cœnobiatorum ac pro universali, integra, atque pura unione facienda, & procuranda brevis mora cum assignatione alterius loci commodi nullatenus esset dene-ganda. Ego magister Conradus de Susato sacra theologia professor præsentavi die XXI. aprilis MCCCXCIX. præsentem cedulam dubia per episcopum Vwardensem expressa continentem.

XIX.  
Cæsarei  
oratores  
Pisæ ab-  
cedunt.

Addunt acta Roberti Regis Romanorum, oratores, motis iis dubiis, non expectato responso discessisse: Nota, inquit, quod die dominico XXI. aprilis omnes oratores domini Roberti Romanorum Regis electi insalutato hospite de Pisæ recesserunt, nolentes aliquam declarationem sacri concilii super dubiis superscriptis expectare. Verum antequam abirent, quamvis id in Pisane synodi actis non tradatur, dictus Conradus de Susato Roberti Regis Romanorum orator a Cardinalium & præsulum coetu Pisæ congregato ad aliam œcumenicam synodum indicendam a Gregorio provocavit: qua de re confectæ sunt publicæ tabulæ (a), quibus Gregorii causæ munitiones præcipua sunt comprehensa, quæ licet superius perstricta fuerint, reperenda tamen visa sunt ob rei gravitatem, ut magis illustretur causæ Gregorii æquitas, quam Pisanus conventus oppugnabat.

(a) Ex. to. 22. de schism. p. 66.

Provocacio a Roberti oratoribus edita contra Pisanos.

In nomine domini. Amen.  
Anno a natiuitate ejusdem millesimo quadringentesimo nono indictione secunda pontificatus sanctissimi in Christo patris & domini nostri domini Gregorii divina providentia Papa XII. anno tertio, die decima nona mensis aprilis hora primarum vel quartarum in ecclesia S. Catharinæ ordinis Prædicatorum in civitate Pisarum in notariorum  
Ann. Eccl. Tom. XXVII.

nostrorum testiumque subscriptorum presentia personaliter constitutus honorabilis vir dominus Conradus de Susato canonicus ecclesie Spirensis, in sacra theologia & in artibus magister procurator, & procuratorio nomine serenissimi & gloriosissimi principis & domini domini Roberti Romanorum Regis semper Augusti constituentis, prout de ejus mandato per literas patentes sigillo majestatis dicti Romanorum Regis in cera crocea impendente sigillatas plenam fecit fidem, animo & intentione appellandi & provocandi tenens in suis manibus, quaedam papyri folia, quaedam appellationem seu provocacionem in se contententia, hujusmodi appellationem, seu provocacionem interposuit, appellavit, & provocavit, Apostolos petiit, & protestatus fuit, omniaque & singula alia fecit & facere se dixit, quæ in dictis papyri foliis continentur, quorum tenor de verbo ad verbum sequitur, & est talis.

Coram vobis discretis viris notariis publicis tanquam personis authenticis & fidelibus, & testibus hic astantibus fidei-gnis ego Conradus de Susato in sacra theologia & in artibus magister canonicus in ecclesia Spirensi procurator & nomine procuratorio serenissimi & excellentissimi principis & domini domini Roberti Dei gratia Romanorum Regis semper Augusti præcipui defensoris & advocati Ecclesie sanctæ Dei, animo & intentione appellandi & provocandi & Apostolos petendi & recipiendi atque præstandi melioribus & efficacioribus modo, via, jure, causa, atque forma quibus possum & debeo, dictusque dominus meus potest & debet, dico & propono, quod licet dudum felicis recordationis domino Innocentio Papa VII. ab hac vita mortali substracto, tunc episcopi presbyteri, & diaconi sacrosanctæ Romanæ ecclesie Cardinales, qui tunc erant, celebratis ejusdem quondam domini Innocentii funeralibus, atque ejus corpore ecclesiasticæ tradito sepultura per electionem summi Pontificis in conclavi secundum formam sanctorum canonum congregati, omnium & singulorum vota omnia & singula concorditer nemine discrepante in sanctissimum in Christo patrem & dominum dominum Angelum titulo S. Marci presbyterum Cardinalem, ipsorumque confratrem, ejus exigentibus meritis divinitus inspirati direxerunt, ipsumque in summum Romanæ & universalis Ecclesie Pontificem elegerunt, inthronizaverunt, & ut talem venerantes adorarunt. Et nonnullis interjectis, quibus a cardinalibus ut justum Pontificem habitum, promulgatamque toto orbe illius electionem describit, subjungit.

XX.

Creatio-  
nis Grego-  
rii series.

XXI.

Nihilominus dicti domini olim Cardinales omnes & singuli, uno dumtaxat excepto, suæ salutis immemores, inobedientia filii, necitatur quo ducti spiritu foris egressi

Objectum Cardinalibus eos scindere ecclesi- am.

egressi contra sacerdotem Domini, & re-  
 lio suo Rege rebellant, & Ecclesiam san-  
 ctam Dei, qua in unitate consistit, ad cu-  
 jus defensionem prelibatus serenissimus do-  
 minus meus constitutus astringitur & obli-  
 gatur, scindentes & scindere molientes, se  
 schismatis contra Papam irreligiosa teme-  
 ritate instituerunt, nec non sua temeritate  
 usque ad hoc proficere, & suam diviso-  
 nem catholicam esse credentes ecclesiam,  
 cathedram sibi constituere, atque prima-  
 tum assumere conantes, ab eo quod unum  
 est semetipso segregarunt, & licet pre-  
 fatis olim domini Cardinales non ap-  
 pareat, quia tamen, ut scribunt in dictis li-  
 teris, hora vigesima secunda per duas scilicet  
 horas ante noctem recesserunt, evi-  
 dentissime constat, quod nullam solemnita-  
 tem nec ordinem juris in re tam grandi,  
 & nova, sicut merito servarent, servaverunt.  
 Vix sufficiebat eis tempus Pisas accedendi  
 ante noctem, & ecce obedientiam subtra-  
 here conculserunt, & eam subtraxerunt,  
 ipsumque sanctissimum dominum nostrum  
 Gregorium contra justitiam & juris or-  
 dinem, ut appareat, spoliaverunt: ubi  
 deliberaverunt? in campo. Ecce precipita-  
 tionem facti in principio: non enim im-  
 merito prius dominum Gregorium monuit  
 sent, quod nisi votis, & juramentis sa-  
 tisfaceret, obedientiam sibi subtraherent.  
 Nunquid attendere debebant, cum quan-  
 ta maturitate, quanta rei solemnitate Gal-  
 lici processerunt cum suo domino, quem  
 vocant Benedictum, cum semel sibi obedi-  
 entiam subtraherent? literas autem, & in-  
 strumenta appellationum, & alia superius  
 inducta, in quantum faciunt pro justifi-  
 catione presentis appellationis, &c. ego  
 procurator presentibus habere volo pro in-  
 fertis.

Objecta aliqua contradi- ctiones in eorum scriptis.

XXII.

Item die XIII. dicti mensis maii ap-  
 pellationem quandam interposuerunt, in qua  
 coram domino Gregorio tanquam sanctissimo  
 domino & patre sanctissimo cum omni re-  
 verentia tanquam humiles ipsius servitores  
 appellarunt; quinimo dicunt in ea: A vo-  
 bis pater beatissime irrationabiliter & se-  
 cundum non rectam rationem decernen-  
 te, ad vosmet secundum certam ratio-  
 nem & melius informatum. Notariis quo-  
 que ipsum in instrumentum cui appellatio est  
 inserta, sanctissimum in Christo patrem  
 scribunt, & appellant, &c. ex quibus lu-  
 ce clarius habetur quod tunc scilicet die  
 XIII. maji ipsi olim domini Cardinales &  
 eorum notariis dominum Gregorium pro san-  
 ctissimo Patre & domino & summo Ponti-

fice manifeste scripserunt, nominarunt, &  
 recognoverunt; quomodo igitur scribunt,  
 quod undecima die dicti mensis maii obedi-  
 entiam subtraxerunt? ecce inculcationem,  
 ecce involutionem, ecce dubitationem  
 mentibus principum dominorum, & aliorum  
 virorum sapientum ingestam; & si sic er-  
 raverunt in principio, non est mirum quod  
 in fine gravius erraverunt, dicitur nam-  
 que: Parvus error in principio maximus  
 est in fine. Esto tamen quod prefati do-  
 mini olim Cardinales die undecima mensis  
 maii obedientiam domino Gregorio subtra-  
 xissent, quod tamen ex premissis non ap-  
 pareat, quia tamen, ut scribunt in dictis li-  
 teris, hora vigesima secunda per duas scilicet  
 horas ante noctem recesserunt, evi-  
 dentissime constat, quod nullam solemnita-  
 tem nec ordinem juris in re tam grandi,  
 & nova, sicut merito servarent, servaverunt.  
 Vix sufficiebat eis tempus Pisas accedendi  
 ante noctem, & ecce obedientiam subtra-  
 here conculserunt, & eam subtraxerunt,  
 ipsumque sanctissimum dominum nostrum  
 Gregorium contra justitiam & juris or-  
 dinem, ut appareat, spoliaverunt: ubi  
 deliberaverunt? in campo. Ecce precipita-  
 tionem facti in principio: non enim im-  
 merito prius dominum Gregorium monuit  
 sent, quod nisi votis, & juramentis sa-  
 tisfaceret, obedientiam sibi subtraherent.  
 Nunquid attendere debebant, cum quan-  
 ta maturitate, quanta rei solemnitate Gal-  
 lici processerunt cum suo domino, quem  
 vocant Benedictum, cum semel sibi obedi-  
 entiam subtraherent? literas autem, & in-  
 strumenta appellationum, & alia superius  
 inducta, in quantum faciunt pro justifi-  
 catione presentis appellationis, &c. ego  
 procurator presentibus habere volo pro in-  
 fertis.

Præterea dicti olim Cardinales priori-  
 bus non contenti, sed peiora malis adii-  
 cientes, prefato domino nostro sanctissimo  
 domino Gregorio multiplices injurias ver-  
 bis, scriptis, atque factis, cum nulla con-  
 tra eum adhuc esset lata sententia, cum e-  
 tiam ipsi non essent, nec deberent esse ju-  
 dices in causa propria contra juris, & ju-  
 stitiam ordinem, & omnem humanam equi-  
 tatem, in multiplex opprobrium sedis Apo-  
 stolice, universalis Ecclesie, obedientie  
 nostrae, & in cleri vilipendium, & totius  
 cleri status denigrationem multipliciter ir-  
 rogarunt ab executione sententiae nondum  
 lata inchoantes, sicque prefati olim Car-  
 dinales per literas suas & pseudoapostolos  
 prefatum sanctissimum dominum nostrum  
 nondum juste convictum, nec confessum pre-  
 dicarunt, intimarunt, & publicarunt quasi  
 per totam Christianitatem perjurum, voti-  
 fragum, schismaticum, immo schismatis au-  
 thorem, & hereticum. Nunquid est hic mo-  
 dus procedendi tantorum virorum olim in

Arguitur præceptis eorum delibera- tio in de- negando obsequio.

XXIII.

Arguuntur Cardd. publicant eos offen- sionem iniectione Ecclesie.

Gregori- um non convi- ctum ut perju- rium pro- mulgasse.

XXIV.

Et fecisse societatem cum schisma- ticis non dissolutis prius centuris.

Arguuntur a quo acceperint, ut sint iudices Gregorii.

tanto fastigio dignitatis constitutorum, ad  
 quos oculi aliorum fidelium sicut sagittarii  
 ad metam respiciunt surgis, blasphemis,  
 & maledictionibus partem adversam ante  
 sententiam latam tam turpiter & detesta-  
 biliter informare? Numquid ista sunt me-  
 dia ad concordiam & unionem inducendam?  
 Namquid bonus finis bene etiam intentus  
 per bona, & apta media bene, & ratio-  
 nabiliter est prosequendus? Numquid scri-  
 ptum est; Quod iustum est iuste exequa-  
 ris?

Item quis est iste modus a seculo inau-  
 ditus, quod dicti olim domini Cardinales,  
 qui hucusque a tempore domini Gregorii,  
 & sui prædecessoris fuerunt duces nostrae  
 obedientiae, anticardinales Gallicos pridem  
 excommunicatos, anathematizatos, & in-  
 dignos aliquo prælationis titulo nominare,  
 quinimo schismaticos, & illius nefandi schi-  
 smatis in ecclesia sancta Dei inductores,  
 & nutritores vocant & scribunt reve-  
 rendissimos patres, & dominos, quinimo &  
 Cardinales sacrosanctae Romanae ecclesie,  
 & sanctissimum dominum nostrum Gregori-  
 um vocant, & scribunt schismaticum &  
 schismatis nutritorem? Bene hæc potest con-  
 verso in oppositam qualitatem appellari,  
 cum tamen ipse sanctissimus dominus noster  
 nec schisma induxit, sed pluribus, prob-  
 dolor! annis ante eum fuit & duravit, nec  
 is qui schisma induxit, fovet, & af-  
 ficit; fomentum namque schismatis illis  
 attribuitur, qui schisma faciunt vel fece-  
 runt, inducunt vel induxerunt, & in hu-  
 jusmodi perseverant, vel eidem assunt,  
 &c. Sed nihil ad eos, qui non sunt sibi  
 conscius alicujus culpæ in hoc facto; sicut  
 enim schisma Gregorum non est Latinis im-  
 putandum, ita nec schisma Galliarum seu  
 per Gallicos introductum capitis, vel mem-  
 bris obedientie Romanae. Ipse insuper pro  
 sublatione schismatis, cum nondum duobus  
 annis esset in pontificatu, concilium gene-  
 rale decernere voluit, decrevit, & per su-  
 as patentes literas, prout inferius plenius  
 dicitur, induxit, ut unio & pax daretur  
 ecclesie: denique literis suis, & nunciis  
 omnes, & singulos sub obedientia domini  
 Gregorii consistentes requisiverunt & hor-  
 rati sunt, ipsique nihilominus mandave-  
 runt, quantum in eis erat, ut ipsi & eo-  
 rum singuli domino Gregorio obedientiam  
 subtraherent; cum tamen ad hujusmodi sub-  
 tractionem nondum essent causæ sufficientes:  
 ad lucem postea. Mirabile visum est, quod  
 de tanto volente se intrmittere: quis e-  
 tenim constituit eos iudices Gregorii, & to-  
 tius obedientie nostrae, & præteritum Ger-  
 manie? Constat eos velle omnes a Roma-  
 no Pontifice declinare: quod si factum fu-  
 isset, quis tempore medio dispensasset in  
 causa appellationum ad eum devolutis?  
 quis etiam pallium dedisset, & archiepi-  
 scopos confirmasset? &c.

XXV.

Excusa- tur Gre- gorius, quod viam concilii iniverit.

Obje- ctum quod sint acephali.

Non fe- quiti le- ges cano- nicas, sed humana commenta.

Præterea sanctissimus dominus noster do-  
 minus Gregorius, videns se non posse perfi-  
 cere, nec concordare cum eo, qui se vocat  
 Benedictum ab alia parte ad viam cessionis  
 perficiendam, conclusit pro unione in ecclesia  
 Dei perficienda viam concilii generalis, pro-  
 ut etiam illud convocavit, & indicit per  
 certas litteras suas apostolicas sub data  
 tertio nonas julii, in festo scilicet pente-  
 costes proximo futuro, quarum litterarum  
 tenorem, in quantum faciunt pro verificati-  
 one presentis appellationis, & non aliter,  
 ego procurator habere volo pro insertis; &  
 verisimile est quod ipse dominus Gre-  
 gorius diu ante concilium concluserat: sed  
 antequam litteræ conficerentur habuit cogi-  
 tare de congruis tempore & loco, quibus  
 deberet convocari. Verum, ut ipsi domini Car-  
 dinales prefatum dominum Gregorium, eti-  
 am in hoc sanctissimo proposito prævenirent,  
 præoccuparent, & impedirent cum quibusdam  
 anticardinalibus & schismaticis, dudum per  
 dominum Gregorium, & suos prædecessores  
 ex causis anathematizatis, & quocumque  
 prælationis titulo privatis atque condem-  
 natis, & pro schismaticis reputatis, atque  
 a gremio & consorcio sanctæ matris Eccle-  
 siæ, eorum exigentibus demeritis prorsus  
 exclusis, se unierunt & junxerunt, ac  
 unum quoddam cum eis, ut asserunt, præ-  
 tensum collegium, nullum caput habentes:  
 neque recognoscens, de facto, licet non de  
 jure, effecti quoddam prætensum concili-  
 um, quod potius conventiculum, vel con-  
 ciliabulum dici debet, per certas suas  
 litteras sub data anticipata, ut vehementer  
 præsumitur, fabricatas in civitate Pifarum  
 in festo annuntiationis Virginis gloriose la-  
 pso sub data Liburni vigesimaquarta men-  
 sis junii indixerunt. Ex quibus quidem  
 literis quot dubitationes, quot inculcationes  
 & involutiones in cordibus principum, & domi-  
 norum, & Sapientum, ac Christi fidelium e-  
 xortæ sint, vix poterit calamo scribi, vel  
 lingua explicari, eo quod ista domini o-  
 lim Cardinales, quantum ex ipsis eorum  
 literis luce clarius habetur (quas etiam in  
 quantum faciunt pro verificatione presen-  
 tis appellationis, ego procurator habere  
 volo pro expressis) novæ numquam prius visa  
 vel audita attentare comati sunt, semitas  
 antiquorum, & sanctorum patrum, & sa-  
 crorum canonum doctrinas omittentes, o-  
 bliquas ac dubias ambulare ceperunt: vias  
 prout & illas continent de presenti: &  
 nihilominus in neglectu posuerunt omne id  
 & totum quod est honestatis, consolatio-  
 nis, & conservationis obedientie nostrae,  
 & Ecclesie sanctæ Dei, de suis omnimodis  
 confusione, desolatione, ruina, atque di-  
 visione minime curantes: unde, ut de plu-  
 ribus pauca tangantur, primo videamus de  
 præoccupatione; ex literis namque eorum  
 pro concilio celebrando, designatis, de qui-  
 bus statim facta est mentio, manifeste ha-  
 be-

betur quod unio ipsorum olim Cardinalium cum anticardinalibus precessit ipsam pre-  
sens sui concilii indictionem, dicentes prius  
se esse unitos, & postea matura delibera-  
tione conclusisse concilium convocandum;  
unde dicitur in dictis literis inter cetera:  
Quibus visis, & pluribus habitis inter nos  
consiliis, firmamus nos venire cum dominis  
alterius collegii, & Liburnum accedentibus  
nobis, qui locus est prope civitatem Pisa-  
nam ejusdem diocesis, ac de eis dominis  
Cardinalibus ex altera parte in sufficienti  
numero nobiscum congregatis in unum, in  
nos univimus propositum, &c. Et nihilomi-  
nus, ut habetur ex literis suis super eorum u-  
nionem datis Liburnii penultima die mensis  
junii, litera concilii datae sunt per qua-  
tuor dies ante, quia vigesima quarta ju-  
nii. Ecce quomodo in scriptis eorum dant  
intelligere sibi invicem contradictoria, &  
quia ante indictionem convocationis con-  
cilii fuerunt uniti cum anticardinalibus,  
& non fuerunt uniti. Quis sane men-  
tis ex istis non inciperet dubitare de fa-  
ctis, & processu dictorum dominorum? unde  
et si dicti domini tempore sue unionis cum  
anticardinalibus primo indixissent con-  
cilium, constat tamen quod hoc factum fuisse  
per quatuor dies post datam literarum con-  
vocationis concilii.

XXVI.  
Arguan-  
tur ex su-  
is literis.

Item in quibusdam literis suis dicto se-  
renissimo Romanorum Regi domino meo di-  
rectis, datis Liburnii vigesima sexta julii  
scribunt ista verba: Deliberavimus invi-  
cem convocare concilium generale ex utra-  
que parte eisdem loco & tempore, ejus  
rei, atque nostri propositi intimationem de-  
terminato loco, ubi optandissima congre-  
gatio hujusmodi fieri debeat, & oratorem  
nostrum precipuum mittemus in brevi. Ex  
quibus literis & verbis patet quod vige-  
sima sexta julii, qua fuit plusquam per  
mensem, post prentensam datam literarum  
convocationis sui prentens concilii, ipsi de-  
liberaverant convocare concilium: sed non-  
dum convocabant, quia nondum erat deter-  
minatus locus, ubi ista congregatio fieri  
deberet. Igitur tempore datarum literarum  
sui prentens concilii nondum erant concor-  
des de loco. Igitur data est anticipata,  
& hoc in fraudem domini Gregorii, ut ve-  
hementer presumitur, & ut videatur eum  
prevenisse: per hujusmodi enim adinven-  
tiones exquisitas vehementer suspicatur &  
presumitur, ipsos olim Cardinales fuisse,  
& esse causa impedimenti unionis exopta-  
tae. Nonne quisvis catholicus hoc concipere  
poterit evidenter, quod si hujusmodi in-  
dictionem conciliabuli emisissent, dictum-  
que concilium Papae fuisse sortitum effe-  
ctum, nec, ut praedicitur, impeditum sicut  
obedientia Benedicti in suo, ita & nostro  
in papali concilio unanimes voce, & con-  
corditer requisivisset, & efficaciter indu-  
xisset dominum Gregorium ad observantiam